ANALISI D'OPERE

Quaedam vero potentiae sunt in conjuncto sicut in subjecto, sicut omnes potentiae sensitivae partis et nutritivae; destructo autem subjecto, non potest accidens remanere; unde, corrupto conjuncto, non manent hujusmodi potentiae actu, sed virtute tantum manent in anima sicut in principio vel radice. Et sic falsum est, quod *quidam* dicunt, hujusmodi potentiae in anima remanere, etiam corpore corrupto... ».

È qui manifesto che per San Tommaso le facoltà sensitive dipendono, anche quanto all'essere, dal corpo che è loro soggetto, e, distrutto il composto, cessano di esistere, solo persistendo nella essenza dell'anima umana la virtù di riprodurle quando avvenga la riunione col corpo.

A proposito della seconda teoria attribuita nell'Ueberweg a San Tommaso, il Fossati mostra assai facilmente che per San Tommaso la risurrezione dei corpi — da compiersi alla fine del mondo e non subito dopo morte (1) — avviene non per natural virtù dell'anima umana, ma per miracoloso intervento di Dio; e consiste non già nella formazione di un nuovo corpo (chè allora non sarebbe veramente risurrezione), ma nella ripresa dell'antico, sì da potersi dire il corpo della risurrezione identico d'una reale e bene intesa identità al corpo posseduto nella vita terrena.

Riferiamo qui alcuni fra i passi, ai quali si appoggia il Fossati; passi chiari per qualsivoglia lettore. Nella S. Th., P. I, Suppl. QLXXV, art. III: «Nullum autem principium activum resurrectionis est in natura nequae respectu conjunctionis animae ad corpus nec respectu dispositionis quae est necessitas ad talem conjunctionem; quia talis dispositio non potest a natura induci nisi determinato modo per viam generationis ex semine; unde etsi ponatur esse aliqua potentia passiva ex parte corporis, seu etiam inclinatio quaecumque ad animae conjunctionem, non est talis quod sufficiat ad rationem motus naturalis: unde resurrectio, simpliciter loquendo, *est miraculosa, non naturalis*, nisi secundum quid, ut ex dictis patet ».

Nella Summa contra Gentes (Lib IV, Cap. LXXXI), troviamo la conferma della dottrina esposta nel passo sopra citato, e in più quest'altre parole sì esplicitate: « Ex conjunctione igitur ejusdem animae numero ad eandem materiam numero, homo unus numero reparabitur ».

La conclusione pratica della succosa memoria del Dr. Fossati è che, qualora un soggetto interessa davvero, il meglio sta nel controllare ogni cosa alle fonti.

Dott. AMATO MASNOVO

E. KANT. — *La metafisica dei costumi*, Parte prima: *La dottrina del diritto*, 1 vol. in 8, pag. VI-189, Milano, S. E. L. 1916.